
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 5 

 

Istituto Comprensivo Statale di via Angelini  

Via Cesare Angelini, 9 – 27100 Pavia – Tel. 0382 463374 

CF 96069510186 – Cod. Mecc. PVIC834008 

Email: PVIC834008@istruzione.it – Posta certificata: PVIC834008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdiviaangelini.edu.it 

 

 

 

AVVISO PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI  

PER CORSI METODOLOGIA CLIL E INSEGNAMENTO ITALIANO L2 (DM 65/2023) 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”.  

Progetto “Competenze STEM e multilinguistiche: Avanti tutta!!” 

 

Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-31848 

CUP: F14D23003180006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 aprile 2023 n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per le azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E. F. 2024 n. 1 del 29/01/2024;  

RICHIAMATA la delibera n. 1 del 25/01/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 29/01/2024 del Consiglio di Istituto/Circolo di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 2914 del 23/02/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 23/02/2024 prot. n. 2931; 

VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto “Competenze STEM e multilinguistiche: Avanti tutta!!” - CUP: 

F14D23003180006 di avvalersi della collaborazione di figure professionali in possesso di idonei requisiti per 

incarichi di docenza delle metodologie per il CLIL (inglese) e per l’insegnamento Italiano l2 (un docente 

per tipologia) a cui affidare corsi extracurricolari per il potenziamento della metodologia CLIL (inglese) e per 

l’Insegnamento L2; 

 

DETERMINA 
 

mailto:PVIC834008@istruzione.it
mailto:PVIC834008@pec.istruzione.it
http://www.icdiviaangelini.edu.it/




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 5 

 

Istituto Comprensivo Statale di via Angelini  

Via Cesare Angelini, 9 – 27100 Pavia – Tel. 0382 463374 

CF 96069510186 – Cod. Mecc. PVIC834008 

Email: PVIC834008@istruzione.it – Posta certificata: PVIC834008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdiviaangelini.edu.it 

Art. 1 Oggetto 
 

Di avviare una Selezione Pubblica rivolta a personale interno o esterno per l’individuazione di esperti 

sulle metodologie CLIL e per l’Insegnamento di Italiano L2 (una unità per tipologia) per attività 

come specificato dalla tabella sottostante: 

 

ATTIVITA’ RUOLO N. PERCORSI PREVISTI – 
DURATA e PERIODO 

COMPENSO ORARIO 
LORDO 

OMNICOMPRENSIVO 

PERCORSI DI FORMAZIONE DI METOLOGIA 
CLIL  
corsi annuali rivolti ai docenti della scuola 
dell’infanzia e primaria e ai docenti in 
servizio di discipline non linguistiche delle 
scuole secondaria di primo grado. 
 

 

- Esperto in 
possesso di un 

livello di 
conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1 

(Lingua 
inglese) 

 

n. 1 percorso della durata     
di 16 ore (Soft CLIL 
infanzia/primaria 

 
n. 1 percorso della durata 
di 30 ore (hard CLIL) per 
la Scuola Secondaria. 
 
Accompagnamento per la 
progettazione di attività 
per gli studenti 
 
(Periodo giugno 2024 a 
giugno 2025) 

 
 

122,00 €/h per 
Esperto  

PERCORSI DI FORMAZIONE DI METOLOGIA 
PER L’INSEGNAMENTO L2 
corsi annuali rivolti ai docenti della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado. 
 

Esperto  
 

 

n. 1 percorso della 
durata     di 20 ore (prima 
alfabetizzazione) 

 
n. 1 percorso della durata 
di 20 ore (seconda 
alfabetizzazione /italiano 
per lo studio)  

 
 (Periodo a.sc. 24-25) 

 
 
122,00 €/h per Esperto 

 
Art. 2 Presentazione domande 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sui seguenti allegati: 

• Modulo di istanza di partecipazione (Allegato A), redatto conformemente agli art. 46 e 47 del DPR 

445/2000; 

• Modulo (Allegato B) – Autocertificazione requisiti posseduti per ruolo di esperto metodologie 

mailto:PVIC834008@istruzione.it
mailto:PVIC834008@pec.istruzione.it
http://www.icdiviaangelini.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 5 

 

Istituto Comprensivo Statale di via Angelini  

Via Cesare Angelini, 9 – 27100 Pavia – Tel. 0382 463374 

CF 96069510186 – Cod. Mecc. PVIC834008 

Email: PVIC834008@istruzione.it – Posta certificata: PVIC834008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdiviaangelini.edu.it 

CLIL; 

• Modulo (Allegato C) - Autocertificazione requisiti posseduti per ruolo di esperto insegnamento 

italiano L2; 

• Informativa della privacy sottoscritta. 

E unitamente a: 
• Copia di un valido documento d’identità e del codice fiscale. 

• Curriculum vitae, in formato Europass, con particolare riferimento alle esperienze svolte nella 

attività richiesta, l’esperienza del candidato deve essere adeguatamente documentata o in 

alternati- va autocertificata ai sensi del DPR 445/2000. 

 

dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno lunedì 4 marzo 2024 tramite PEC alla casella di 

posta elettronica certificataPVIC834008@pec.istruzione.it oppure in busta chiusa, consegnata a mano, al 

seguente indirizzo: IC di Via Angelini, Via Angelini n. 9, 27100 Pavia, (PV) con sopra la dicitura:  

 

“CONTIENE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER INCARICO DI COLLABORAZIONE COME ESPERTO 

METODOLOGIA CLIL OPPURE INSEGNAMENTO ITALIAO L2”, Nome e Cognome del candidato. 

 

Art. 3 Cause di esclusione 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Aver presentato domanda oltre i termini o con mezzi non consentiti; 

2. Essere nello stato di quiescenza per l’A.S. 2023-24 e/o per a.sc. 24-25  

3. Curriculum Vitae non in formato europeo; 

4. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

6. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 Graduatoria 

 

Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, 

in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate 

all’Albo Istituzione online sul sito www.icdiviaangelini.it giorno 05/03/2024. 

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 10/03/2024. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 

incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione prioritaria del personale interno all’Istituzione; 

mailto:PVIC834008@istruzione.it
mailto:PVIC834008@pec.istruzione.it
http://www.icdiviaangelini.edu.it/
mailto:PVIC834008@pec.istruzione.it
http://www.icdiviaangelini.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 5 

 

Istituto Comprensivo Statale di via Angelini  

Via Cesare Angelini, 9 – 27100 Pavia – Tel. 0382 463374 

CF 96069510186 – Cod. Mecc. PVIC834008 

Email: PVIC834008@istruzione.it – Posta certificata: PVIC834008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdiviaangelini.edu.it 

ii. ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 

Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL 

Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da altra Istituzione scolastica. Ciò 

avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 

novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le 

quali sono richieste particolari competenze professionali 

 

Il numero dei percorsi da attivare sarà poi determinato dalle reali esigenze che emergeranno a seguito delle 

reali iscrizioni degli alunni interessati. 

 

Art. 5 Casi particolari 

 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

 

Art. 6 Requisiti minimi di ammissione 

 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, 

saranno considerati requisiti di accesso (posseduti alla data di scadenza del presente avviso) 
 

➢ Ruolo di esperto nelle metodologie CLIL  

 

• Certificazione linguistica di livello minimo C1 

• Certificazione TKT CLIL o analoghe certificazioni sulla formazione nelle metodologie CLIL 

 

➢ Ruolo di esperto nelle metodologie per l’insegnamento italiano L2  

 

• Laurea magistrale in Lettere  

• Certificazione DITALS di II livello 

 
Art. 7– Trattamento dei dati personali 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13, regolamento UE 679/2016 (GDPR) 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Istituto Comprensivo di via Angelini di Pavia, con sede e contatti 

indicati in intestazione, nella persona Dirigente Scolastico pro tempore.  

Il responsabile della protezione dei dati nominato è contattabile al seguente indirizzo di posta elettronica: 

dpo@icangelini.it 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 679/2016 e del D.lgs. n. 196/2003, l’Istituto, in qualità di 

titolare del trattamento dei dati, informa che i dati personali forniti ai fini della partecipazione alla presente 

selezione sono oggetto di trattamento (raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, elaborazione e 

comunicazione) nel pieno rispetto della normativa sopra citata e in particolare del diritto alla protezione dei 

dati personali degli interessati. Il trattamento dei dati personali si basa sull’esecuzione di un compito di 

interesse pubblico del titolare derivante da normativa nazionale, correlato all’attività di istruzione; risulta 

inoltre necessario ai fini dell’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di misure 

mailto:PVIC834008@istruzione.it
mailto:PVIC834008@pec.istruzione.it
http://www.icdiviaangelini.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 5 a 5 

 

Istituto Comprensivo Statale di via Angelini  

Via Cesare Angelini, 9 – 27100 Pavia – Tel. 0382 463374 

CF 96069510186 – Cod. Mecc. PVIC834008 

Email: PVIC834008@istruzione.it – Posta certificata: PVIC834008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdiviaangelini.edu.it 

precontrattuali e si basa altresì sull’adempimento degli obblighi legali posti in capo all’Istituto. Il conferimento 

dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione. 

I dati possono essere comunicati ad altre amministrazioni pubbliche nonché a tutti quei soggetti pubblici o 

privati ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista da disposizioni comunitarie, 

norme di legge o regolamento o comunque necessaria in relazione al presente procedimento. 

Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un concreto e legittimo interesse 

nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi dell'art. 22 della L. n° 241 del 7 

agosto 1990. 

I dati personali possono essere soggetti a diffusione sul sito dell'Istituto per il perseguimento di finalità 

istituzionali e per adempiere alla normativa in materia di pubblicità (albo pretorio) e trasparenza 

(amministrazione trasparente). 

I dati trattati non sono oggetto di processi decisionali automatizzati e non sono ordinariamente oggetto di 

trasferimento in Paesi extra UE.  

Il Capo III del GDPR conferisce all’interessato il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi allo stesso, 

oltre al diritto alla portabilità dei dati. L’interessato ha il diritto di revocare il consenso eventualmente 

manifestato in qualsiasi momento, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato 

prima della revoca, mediante comunicazione al titolare del trattamento. L’interessato ha altresì il diritto di adire 

l’autorità giudiziaria o proporre reclamo a un’autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali: www.garanteprivacy.it). 

 
Art. 8 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

Art. 9 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001. 

 
Art.10 Norme di rinvio 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti. 

Pavia, 26/01/2024 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marina Ascari 

Sono allegati al presente Avviso pubblico: 

• Allegato A: Istanza di partecipazione 

• Allegato B: autovalutazione dei titoli per il ruolo nelle metodologie CLIL 

• Allegato C: autovalutazione dei titoli per il ruolo di esperto insegnamento Italiano L2 

mailto:PVIC834008@istruzione.it
mailto:PVIC834008@pec.istruzione.it
http://www.icdiviaangelini.edu.it/

		2024-02-26T06:48:26+0000
	ASCARI MARINA




